IO. GEORG. HENR. FEDER

quem et nunc bonis votis prosequimur, et ab eius amore veri rectique, studioque vestri et academiae,
non

non minus quam a vestra fide, religione et obsequio, expectamus spondemusque, saluum fore rei academicae etiam per hoc semestre statum, et cursum nostrum ad nullum seu tempestate seu veri errore scopulum esse adhaesurum. Fient in ipsis sollennibus cum pro rep. nostra litteraria, tum pro patria hac, qua vtimur, communi, pro Rege, proque vniuersa Europa bellis diffidiisque misere afflictis vota pia ac preces.

* * *

Cum boni sit ac sapientis viri, Commilitones, patriis legibus institutisque obtemperare, temporibus mores ingenium ac sermones ita accommodare, vt nec a veritate et honestate nec ab obsequio et modestia recedat, efferata aliorum ingenia et studia moderatione ac prudentia lenire, neque *contumacia et inani iactatione libertatis* (vt Taciti verbis vti liceat) *famam fatumque prouocare*; tum vero illud etiam probi doctique hominis esse videtur, vt prauis opinionibus vulgi furdisque rumoribus, quibus animi multorum exacerbari solent, prouide ac caute occurrat, vt nec tamen increpando, irridendo, lacefendo, aliorum mentes exulceret, verum vt, quid veri falsive hominum iudiciis insit, candide et moderate edoceat.

Inter opiniones has, multarum ac diuersarum rerum notionibus confusis, nuper temere susceptas, et multorum passim sermonibus agitatae, fuit et haec, quae nouarum in Gallis rerum malorumque publicorum caussas a litteris ingeniorumque per eas cultu auctuque repetiit. (Prolusum ei erat per Diuionensem quaestionem et Roussauui ad eam re-

sponſionem; inde per certamina ſuper Encyclopaedia orta, animoſe magis quam ſapienter et ex veriſ philoſophiae praeceptis agitata.) Cuius opinionis temeritas (condonanda illa quidem animis repentina malorum mole perterritis, vt tamen nec minus liberiori aliorum indignationi ignoſcendum ſit), fatiſ nunc eleuata ac valide reſuſa eſt virorum grauiſſimorum diſputatione accurata. Reſtat alterum, quod inde ductum animiſ multorum inſidere dicitur, vt, cum litterae malorum publicorum cauſſae ac fomenta ſint, noiſ meliuiſ iis carituroſ fore pronuntietur. Quae iudicii praecipitiſ feſtinatio, cum, ipſa rei nouitate ac *paradoxo*, quod noſtri homineſ miſere amant, placeat, verendumque adeo ſit, ne prudentiorum quoque animoſ expugnare ea poſſit: non inutile forte erit, et ipſam rem et verba ac notioneſ egregie conſuſaſ paullulum euoluere ac meliuiſ conſtituere. Expediet quoque, antequam conſilium nouum exſequantur ii, qui arbore exciſa nulloſ ampliuſ inter frondeſ cornicum clamoreſ aureſ infeſturoſ eſſe aiunt, perpendere ac perſpicere, vnde fructuſ, quibuſ fruuntur ipſi, exciſa arbore, porro petiuroſ ſint. Nec tam longa hoc diſputatione perſequi praefat, quippe cui ingenia ſeu ſubtiliora ſeu obtuſiora ſemper habent quod iure iniuriae reponant, quam hitoriarum memoria ac fide illuſtrare, qua hominum animi, inprimiſ multitudiniſ ingenia, multo faciliuiſ impuſa in aliaſ parteſ trahi ſolent a).

Et

a) Si inter Romanos Graecoſque ſimili de re diſputaretur, orationeſ ſuaſoriaſ ac diſſuaſoriaſ habere liceret; nunc omniſ

Et iam primum, viri docti prudentes ac moderati fati docuere, a bonarum litterarum doctrinarumque cultu ac doctrina nec profecta esse, nec proficisci posse mala, quibus aetas nostra laborat; nisi forte quatenus litterae aut non satis multum, aut aliis hominum rerumque vitiis non recte, excultae fuerunt; quo scilicet modo etiam per religiones et sacra numinis que cultum diffidia, turbae ac bella fata et orta sunt, vt tamen meliori doctrinae christianae mala ista imputanda non sint nec quisquam facile paullo sanior propter mala ista omnes omnino religiones proscribendas esse statuatur. Obvium porro est et intellectu facile, malorum, quae aetatem nostram premunt, causas ab aliis iisque permultis variisque hominum rerumque vitiis esse repetendas, a quibus sane et ipsae litterae plerumque, vt alia in rep., colorem aliquem mutuuntur; et habendam in his esse vel maxime hanc, *quod ii ipsi, qui de litteris conqueruntur, litteris bonis tam parum et male imbuti sunt*: Nam, cum ipsi loco, genere, auctoritate alios antecellant, summisque reip. muneribus admouentur, aut principum familiari conuictu vtantur, nec tamen, quo modo rebus recte vtantur, bona institutione didicerint, nec, quid illud sit,

Dd 2

quod

omnis oratio ad differendi usum redit, philosophorum more, idoneum fati ad notiones subtilius constituendas; verum omni vi ad animos impellendos voluntatesque expugnandas destitutum: adeo nostris aetatibus, cum omnia ad philosophicas rationes redierunt, vt ipsam philosophiam regnare credas, exciderunt ea, quae persuadere et permouere poterant, vt eius dictata ad vitae actum perducerentur. Praestat tamen haec inertia suasionem, quae inter Francos inualuit, per terrores et securim pendulam.

quod vitae dignitatem, honorem, principatum, contineat, perceperint: partim exemplis suis luxum, arrogantiam, vanitatem, desidiam, animi leuitatem in vitam inducunt, partim grauissimas reip. administrandae curas partesque inscite et infaulte sustinent, vtque hoc impune facere possint, bonos intelligentes que viros a rerum administratione arcere solent, bonam mentem priuatorum hominum liberalemque institutionem odio habent tanquam sibi infestam, plebem autem non tam meliora edoceri cupiunt quam, vt maioribus iniuriis adsuescat, ad stuporem deprimi belluinum; manant itaque et serpunt mala ad inferiores ordines a superioribus, non facile ab inferioribus ordinibus ad superiores.

Quod si haec ita se habent, necdum fuit, qui aliter se haec habere docuerit, eliminatum iam est et euulsam mentibus assertum: litteras, tanquam infestas, imperiis nostris esse expellendas, et litteris expulsis melius esse nos acturos. Verum cum iudicia ista a perturbatis ira odioque animis profecta essent, non intellectum est, plura verbis illis pronuntiari, quam ipsa re asseuerentur. *Omnes enim litteras, omnemque adeo liberalem doctrinam ac vitae disciplinam e medio sublatam nemo, nisi profus delirans, velle et in votis habere potest; etsi audimus inter Francos insanientes esse qui eo vsque insaniant, vt omnes bibliothecas crematas, omnem litterarum supellectilem et apparatus, omnes academias et collegia sublata esse velint. Quae enim, extinctis artibus scientiisque, indeque obscuratis per prauas religiones et, ignorato vitae socialis iure ac*
more,

more, ad feritatem et barbariem detrusis animis, quae, inquam, vita videri possit esse tolerabilis! inprimis iis, qui, vitae non modo cultu sed luxu ac mollitie corrupti, ab omni vitae victusque simplicitate abhorrentes, vix glandibus vesci et sub dio agere volent. Verum quod illi, qui haec contendunt, velle videntur, hoc est, vt *certas litteras, certa doctrinarum genera* attingi nolint, quibus illi, vere ne an secus nunc non disputare lubet, publica instituta adeoque tranquillitatem moueri ac turbari putant; interdum ne de ipsis quidem disciplinis conqueruntur, verum *de eorum, qui in iis versantur, libertate, imprudentia, aut malevolentia*: daturque adeo ipsis litteris vitio, quod nonnullorum hominum culpa euenire dicendum erat.

Enimuero, si vel maxime hoc agi credamus, vt litterarum expulsio et fuga, tanquam malorum omnium remedium, publico ac communi decreto sciscatur: *omni tamen humana ope, arte ac potentia maior res est, vt vno decreto litterae, quae semel inualuerunt, tanquam vno ictu arbor, excindantur.* Nimis altas radices quaquam versum illae egerunt. Premi forte et opprimi possint litterae aliquibus in terris, aliquo tempore, magna quidem cum calamitate eorum ipsorum, inter quos id fieret; dum interea aliis in locis eadem litterarum studia tanto laetius efflorescant, opumque publicarum priuatarumque incrementa afferant. Neque exputare licet aliud consilium ad euertendas litteras, quam vt continuatis pertinaciter per aliquot saecula consiliis, nouis inductis superstitionibus, bellisque multarum

aetatum perpetuis, luxu vltra omnem modum aucto, dominationis aut regiae aut popularis, qualis Francos ad extremam miseriam adduxit, contagione per omnes terras iam propagata, et quidem per aliquot saeculorum decursum, caussae eae serantur, quibus, omnium terrarum vastitie ac solitudine, nouo aliquo seu per barbaros seu inter efferatos iam et barbaros populos condito imperio, omnis litterarum lux extinguatur. Hoc enim demum modo ac via bonas litteras aboleri posse, docent barbarorum, qui imperium Romanum euerterunt, docent Mogolorum ac Tatarorum, tum multo magis Arabum, incursiones, qui, nouis superstitionibus armati, litteras iis infestas easque a multis inde saeculis tanquam tabe lenta consumptas prostrauerunt; etsi nec iidem omnes litteras sustulerunt, sed aliis sepultis alias disciplinas iterum in lucem eduxerunt. Multo autem latius nostris aetatibus propagatum est litterarum imperium quam vnquam vlla hominum rerumque memoria fuit: ita vt, si antiqua tempora conferas cum nostris, nullo modo comparari possit aut vulgata per plebem melior institutio, aut legendi scribendique ars et peritia, aut librorum copia, eosque parandi facultas. Insignem culturam in Graecia habuit vna vel altera ciuitas, sparsus mox latius est Graeci sermonis vsus, Graecae tamen disciplinae ad paucos ingenuos peruenerunt; in Romano autem imperio idem, quod in aliis magnis imperiis fieri solet, euenit, vt pauci priuati, neglecti spretique, litteras suas colerent, publice autem litterae colerentur aliae nullae, praeter quam quae ad imperandi artes, ad fiscum locupletandum, et ad potentum factum

factum luxumque aliquam vtilitatem habere crederentur. Inter haec omnia grauiffimum ac firmiffimum litterarum praefidium positum est vna in re: *Religionis nostrae sanctioris ea est indoles, vt, nisi ea prorsus euerfa, litterarum sacra euerti et aboleri nequeant.* Quod si nullae aliae essent caussae, quibus ei dignitas sua et auctoritas constaret, ad eam, tanquam numen alium, adorandam satis esset hoc, quod ei cum bonis litteris summa necessitudo intercedit, et, vt libri sacri legi possint et intelligi, necessitas litterarum colendarum imposita est. Quae si recte perspexeris, sacrilegii loco habendam esse dixeris sapientiam eorum, qui ad meras rationis et intelligentiae enuntiationes (quas ne assequi quidem potest vulgus indoctum, interdum ne docti quidem) reuocare cupiant omnem doctrinam religiosam. Fac litteras multas studiis coli hominum vrgeri que nullo cum magno siue ad eos siue ad litteras siue ad remp. fructu: attamen alitur per haec studia sensus aliquis honosque bonarum litterarum, et excitantur ingenia excelsiora, quae alioqui nocte et inertia oppressa aeternum delitescerent.

Quod si historias exquirimus, quoties videri potest litterarum eiectio facta esse aut dicitur, nunquam id aut tentatum aut effectum videbimus *litteris florentibus*; redire pleraque aut ad conatus prohibendi litteras ac scientias aditu ad populos barbaros; aut fuisse illud habitum inter dominationis artes, effectum tamen caruisse; quemadmodum effectum caruit quod Iulianus Imp. christianorum odio edixisse narratur, vt a ludis litterariis prohiberentur; aut odia

et iras factionum seu ciuilium seu litterariarum nouo hoc more esse grassatas, vt litteras aut omnes aut partim sublatas esse vellent, aut tollendas dicerent, quo partes aduersae et ipsae sublatae essent; quem fere ad modum Franci litteras factionum odio euertunt, compositis aliquando rebus confestim ad eas redituri. Barbarorum quidem olim contumacia litteris peregrinis obnitentium excusationem habebat, quoniam cum religionum patriarum institutorumque euersione nouatas res coniunctas esse videbant; neque mirum aut Scythas, vt hoc exemplo vtamur, Graecis litteris imbutum Anacharsin et ritus Graecos ab eo allatos, aut barbaros terras boreales inhabitantes litteras Romanas cum religionibus christianis admittere noluisse, aut Romanos, quod statim videbimus, litteras Graecas aliquando vrbe abesse maluisse.

Romae, cum litterae ab initio essent nullae, Etrusca autem disciplina variis superstitionibus animos imbuisset, (nam a superstitione omnes vbique litterae sunt progressae, ipsae mox ad eam, si non euertendam, labefactandam tamen, solae satis efficaces) litteras Graecas sero ac paullo difficiliter admissas esse satis constat. Extat etiam vetus SCTum: "*Caius Fannio Strabone, Marco Valerio Messalla, Consulibus b*),
Marcus

b) a. V. C. 593. Antiquius est, sed nimis supine memoratum apud Athen. XII. p. 547 A. *Alcaicum et Philiscum, Epicureos, quod voluptatum patrocinium egerant, vrbe excedere iussos L. Postumio Cos. qui alius esse nequit quam L. Postumius Albinus Cos. V. C. 580. v. Periz. ad Aelian. V. H. IX, 12. Minus bene vulgo hoc ita narratur, quasi omnes Epicurei vrbe pulsi fuerint; quod ex Suida ductum in 'Επικουρος.*

Marcus Pomponius Praetor Senatum consuluit. Quod verba facta sunt c) de philosophis et de rhetoribus, de ea re ita censuerunt; Vti Marcus Pomponius Praetor animaduverteret curaretque, uti ei e republica fideque sua videretur, uti Romae ne essent d).” Quae ut recte teneantur, de temporum rationibus est monendum. Resp. Romana a prima inde origine armis creuerat; non enim animaduverterant Etrusci, rerum potens populus, nouam ciuitatem, studiis libertatis semel accensis, non bene bello tentari, quin potius inter arma, vires ac robur eam sumere; fatius fore si otio et pacis longae delinimentis, luxurie et mollitie, ea frangatur. Cum alia aliis bellis succederent, factum est, ut resp. victoriis, caedibus et rapinis, ita esset superstructa, ut, si pace et otio uti vellet, certus interitus ei esset paratus. Quae eadem misera et generi humano exitialis fortuna est imperiorum, quae opes magnas armis partas magnis exercitibus alendis tueri coguntur. Stabat autem resp. Romana disciplina antiqua, qua corpora animique durarentur: quandoquidem ciuibus labores militares erant tolerandi, et per eos, in summa vitae tenuitate et egestate viuentes, finibus reip. prorogatis opes publicae augendae, quibus patres et resp. maiestatem et dignitatem suam tuerentur. Altera ex parte religionibus, inprimis auguriorum et auspicioꝝ, omne erga leges et patres obsequium continebatur. In-

D d 5

telli-

c) h. e. cum verba facta essent — censuerunt sc. patres.

d) ap. Sveton. de cl. Rhet. c. I. et Gell. N. A. XV, II. vbi in verbis: *Scitum de philosophis et de rhetoribus Latinis factum est: eiiciendum est Latinis, insertum ex altero edicto Censorio mox memorando.*

telligebatur ergo, religionibus maiorum sublatis et animis ad litterarum studia auocatis remp. stare non posse. Quod *prudencia et aequitas* suadere poterat, *ut resp. emendaretur*, et ad temporum rationes ac consilia attemperaretur, haud expectare licebat, cum potentum opes cum opibus reip. fuissent imminuendae; cumque ad eam magnitudinem Roma euecta esset, vt, nisi armis subnixā, mole sua rueret; armis alii in ditione ac seruitute essent retinendi, alii, iniquitate imperantium et superbia offēsi, aut coercendi, aut et ipsi sub iugum mittendi; pacis itaque artibus litterarumque studiis, quibus et animorum asperitas et religionum metus vetusque disciplina tolleretur, ne assuescerent animi, diligenter erat cauendum. Iam autem isto tempore Macedonia in prouinciam redacta (V. C. 587.) et Epiri LXX urbibus, quas sine praefidiis idoneis se tenere non posse videbant, vno die direptis et solo aequatis, magnus Graecorum ad egestatem redactorum numerus confluxerat Romam: qui cum artibus litterisque essent exculsi, generosiores multorum inter Romanos animos facile sibi deuinxerunt; itaque principes priuatim alebant Graecos habebantque modo hospites, modo liberis erudiendis praeficiebant e), incensis mox animis ipsi graeca legebant, etiam

e) Sic in praeclaris illis sermonibus inter Polybium et Scipionem adolescentem habitis (Polyb. fragm. lib. XXXII, 12. ad a. 594) quibus hic ab illo contendeat, vt sui assiduam curam haberet, Polybius *sua*, ait, *opera eum non indigere; non enim ei deesse magistrorum copiam; video enim adesse magnam hominum copiam e Graecia hoc tempore Romam confluentium πολὺ γὰρ δὴ τι Φῶλον ἀπὸ τῆς Ἑλλάδος ἐπιβρέον ὁρῶ κατὰ τὸ παρὸν τῶν τοιούτων ἀνθρώπων.*

etiam graece scribebant aut e graecis latina faciebant. Inter haec SCtum illud factum est, quo malo illi, quod prouidebant sagaciores, occurrere uoluerunt. Sumus autem fati sagaces plerumque omnes, quoties utilitas publica cum utilitatibus priuatis coniuncta est; quod tamen mireris, ad auertenda mala, quae imminet, plerumque violentissima quaeque consilia amplectimur, quibus ipsa mala maturantur. Placuit itaque *proscribere* Graecos et Roma eiicere; litterasque cum his vrbe proscribere. *Sed uetere patres, quod non potuerunt uetare!* multoque minus consequuti sunt id, quod uoluerant, quia iidem nec in animum induxerunt, alia ratione ac via sibi prouidendum esse, ut Graeci, qui bonis fortunisque suis inter bellicas calamitates exciderant, extra Romam haberent, unde uiuerent. Fortunam similem nostra aetate miserrimorum hominum uidimus. Itaque sine effectu et tum et multo magis postea fuit SCtum; per Italiam dispersi Graeci, non minus quam Romae, non modo potentum, uerum etiam aliorum, qui paullo liberaliores erant, domibus recepti institutionem iuuentutis Romanae moderati sunt; principes autem ciuitatis, et in his P. Scipio Africanus, C. Laelius, L. Furius, *quibus non tulit ciuitas aut gloria clariores aut auctoritate grauiores, aut humanitate politiores*, secum eruditissimos homines ex Graecia palam semper habuerunt (Cic. de Or. II, 37).

f) Itaque sexto inde anno (V. C. 599.), cum legatio Atheniensium Romam uenisset, impetratum,
vt

f) Loc. cl. est ap. Plutarch. in Cat. maj. pag. 349. 350. Memorauerat de hac legatione Polybius (haud dubie lib.

vt iis multa Is talentum propter Oropum vastatam imposita remitteretur (Gell. VII, 14. et ex eo Macrob. I, 5. Pausan. VII, 11.), essentque in ea tres nobilissimi eius aetatis philosophi, Diogenes Stoicus, Carneades Academicus, Critolaus Peripateticus, principibus ciuitatis illi adeo fuerunt grati, vt et ipsi frequenter eos audirent (Cic. de Or. II, 37. Tusc. Qu. IV, 3.) et ad eos audiendos iuuentus Romana conflueret, magnoque hominum conuentu Carneades inprimis differeret. Venit tandem in Senatum Cato iam senex multis que egit, vt dimitterentur quam primum legati; quin et censuit omnes philosophos ab vrbe ablegandos. Putes hominem nostra aetate vixisse; nam in philosophiam ille omnem et Graecam litteraturam inuehi solitus, Socratem aiebat hominem fuisse loquacem et omnibus modis vt occuparet tyrannidem annisum, instituta reip. euertentem et ciues ad contrarias legibus opiniones adducentem; filium vero vt a litteris Graecis abstraheret, praesagire se aiebat, disciplinis graecis infartos Romanos remp. perdituros esse. Nec tamen haec Catonis acerbitas iuuentutem Romanam deterruit, quominus alium virum doctum, ab Attalo ad Senatum missum, differentem cupide audi-

lib. XXXIII.) vt intelligitur e Gellio VII, 14. Quam parum prudenter et ex philosophi dignitate Carneades pro iustitia et altero die contra eam disputauerit, notum est (vel ex Quintil. XII, 35.). Diderotum aliquem vel Alembertum sophismatibus se iactantem audire putes. Fortasse tamen ille primo die de iustitia, qualis illa vere esset, altero, quid imperia et respublicae pro iusto haberent, egerat; adeo non suo ille vitio, sed scriptorum imperitia, iniquiore fama laborat.

audirent g). Erat is *Crates Mallotes, Aristarchi discipulus, qui plurimas acroases fecit, assidueque disseruit ac Romanis exemplo fuit ad imitandum* (Sueton. de ill. Grammat. 2.). Scilicet is legendo ac commentando graeca sensum iudiciumque audientium acuebat.

Annis LXIX. post istud SCtum sub ipsa belli socialis exordia, Cnaeum Domitium Ahenobarbum et L. Licinium Crassum Censores (VC. 662.) edixisse legimus: "*Renuntiatum est nobis, esse homines, qui nouum genus disciplinae instituerunt: ad quos iuuentus in ludum conueniat: eos sibi nomen imposuisse Latinos Rhetoras; ibi homines adulescentulos totos dies desiderare. Maiores nostri, quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Haec noua, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque recta videntur. Qua propter et iis, qui eos ludos habent, et iis qui eo venire consuerunt, videtur faciendum, ut ostendamus nostram sententiam, nobis non placere h).*" Expectandum scilicet erat, vt a Graecis literis

g) Temporis notam aliam habemus nullam quam eod. loco Suetonii: *missus ad Senatum ab Attalo rege inter secundum ac tertium Punicum bellum, sub ipsam Ennii mortem.* Hunc satis constat vltimum diem obiisse Q. Marcio Cn. Seruilio Coff. V. C. 585. a C. 169. Atqui, quod interpretes Suetonii non notarunt, eo tempore *Eumenes II.* regnum tenebat; cui Attalus II. non successit nisi a. V. C. 595. vel 596. ante C. N. 159. vel 158. peccauit itaque Suetonius in temporum rationibus.

h) Sueton. de rhet. pr. Gell. XV, II. L. Crassus, alter censorum, idem fuit, quem de re oratoria tam praeclare disputantem altero ab hinc anno induxit Cicero in libb. de oratore. Mirari adeo possis virum eloquentem eum in modum edixisse, vt rhetorum Latinorum scholas tollendas esse cenferet. Conueniret forte hoc colle-

teris ad Romanas procederent ingenia, vt que latine traderentur ea quae olim graece doceri vetita erant. Habita adeo scholae Latinorum Rhetorum: quas cum non minus reip. consilia veteremque disciplinam tollere viderent, viri grauissimi omnem hanc institutionem abolendam esse iudicarunt.

Paullatim, inquit Suetonius, et ipsa rhetorica utilis honestaque apparuit, multique eam praesidii causa et gloriae appetiuerunt: euenitque adeo, quod nostra aetate euenturum foret, edicto de litterarum studiis tollendis proposito, vt tanto ardentius litterarum studia appeterentur. Videmus itaque Romanos docuisse exemplo suo, litteras humanitatis, vbi semel ingenia imbuerint et ad liberaliora studia erexerint, nec edictis nec exiliis compesci aut extinguere i). Quid? quod

ne

collegae, Domitio, homini duro ac superbo, prisci- que moris tenaci. Verum rem accuratius cognoscimus ex ipso Crasso apud Cic. de Or. III, 24. Tantum non omnis rhetorica praeceptio iam tum ad verborum eligendorum et collocandorum et concludendorum rationem abierat, linguaeque exercitatio doctrinam et humanitatem scientia dignam excludebat: eius rei cum magistri etiam Latini extitissent, a quibus hoc vnum traderetur, cum que impudentiae ludus, non eloquentiae, esset, putauit Crassus, censoris esse, ne longius id serperet, prouidere. Nihil tamen edictum censorium ad audaciam hominum retundendam valuit; mansere scholae rhetorum, quas inter corruptae eloquentiae causas refert auctor Dialogi c. 35. cum respectu ad hoc ipsum Edictum. In quibus ibi disputatis multa videre licet a nostrorum studiorum ratione haud abundantia.

- i) Scilicet vt inter mortis genera referri legimus apud Plinium, *per sapientiam mori* nonnullos, ita gloriae genus est, *ambitiosa miseria*, aut etiam *morte*, inclarescere.

ne inter bella quidem ciuilia, quae tum subsequuta sunt, excindi potuere, quin rebus pacatis tanto laetius efflorescerent. Grauioribus, dices, superstitionum compedibus animi erant tenendi; immit-tendi haruspices, sacrificuli, vates. Recte quidem. Enimuero priscarum religionum metus iam adeo dispulsus erat, vt ne ipsa quidem Loyolae cohors immissa nouas tenebras, nouos terrores, offundere animis potuisset.

Interea admissis in ciuitatem litteris graecis inciderunt tempora luctuosa, quibus libertas, et ipsa resp., primo factionibus potentum labefactata, tandem bellis ciuilibus prostrata iacuit. Non constat an fuerint ea aetate, qui sibi aliisue persuaderent, esse litteris graecis hoc tribuendum, quod ab opibus, luxurie et fastu paucorum potentum in republica, quae sua iam mole ruebat, repetendum erat. Imperium tandem Augustus solus tenuit, qui ad firmandas stabiliendasque suae potentiae vires iisdem litteris et artibus, quas maiores libertati infestas edixerant, vtendum sibi esse vidit. Nota res est, habitum hoc esse inter artes dominationis, vt Romanorum animos ad litterarum et artium studia alliceret: non tam eo consilio, vt ad rerum veritatem percipiendam illi adducerentur, verum vt aliis curis ac studiis districti, voluptatibus, ludis ac nugis deliniti, de rep. solliciti esse dedicerent. Quis crederet, aliis aetatibus in hominum animos venire potuisse, imperiis et dominationibus has ipsas litteras esse infestas! et, quod dominationis praesidium egregium fuit habitum, inter libertatis molestae praesidia referri! Tanta est iudiciorum inconstantia metien-

metientium res non ex vera naturae mensura et modulo, verum ex obiecta oculis per nubem aut caliginem temporum et opinionum specie.

Videmus inde Roma aliquoties excedere iustos mathematicos: quos satis constat esse nullos alios quam astrologos, genethliacos et Chaldaeos. Grauius est, quod Domitianus edictum proposuit *k*), quo philosophos omnes Roma Italiaque submovit: (Sueton. 10.) *l*). Hoc tandem habent exemplum sibi propositum, qui litterarum extinctione imperiorum aeternitati consulere, quique nos tacitos, et iam rationis egenos, glandibus et purae rursus procumbere glebae *m*) volunt. Videamus quid hominem ad insanum consilium impulerit, quemque fructum inde aut ipse aut imperium abstulerit. Erat Domitiani ingenium, saevum ac truculentum, in summa arrogancia et vanitate mire

k) Ad a. C. 95. quo censuram egit imperator, res refertur ap. Dionem LXVII, 13. Ad q. 1. cf. Fabric. Apponitur ibi iterum *αὐτίς*. Etiam in Chron. Euseb. ap. Syncell. et Hieronym. *δεύτερον* apponitur ad a. 97. siue quod iam ante a. 91. (al. 89.) *mathematicos* (et *philosophos* addit Euseb.) expulerat, siue quod ad Vespasiani edictum respicitur.

l) Mirum videri potest, Domitiani hoc edictum tam memorabile visum esse, taceri contra simile factum *Vespasiani*; qui Heluidii Prisci, focerum Thraseam dicendi libertate aemulantis, et imperatorem contumeliis insectantis, impudentia exacerbatus, tandem Muciano suadente, *philosophos praeter Musonium omnes Roma expulit*, Drmetrium vero et Hostilium in insulas relegavit. Haec Dio tradit LXVI, 13. Suetonio non memorata. Verum ipsa res ibi narrata satis docet, ad Cynicos tantum et Stoicos, maledicentiam et oris intemperantiam libertatem philosopho dignam interpretantes, edictum hoc spectasse.

m) Sulpiciae Sat. v. 15.

mire suspiciosum ac meticulosum; tacita flagitiorum conscientia tacitum omnium bonorum opprobrium ominatus, *insensus virtutibus princeps*, vt Taciti voce vtamur, integerrimum quemque et honestissimum auerfatus, idem laudis ac famae aliorum, etiam litterariae, anxius, suae audidissimus, immisissis delatoribus cum alios viros clarissimos e medio sustulit, tum Heluidium Priscum, in Senatu accusatum, *et ipsa Senatorum manu in carcerem ductum* (Tac. Agric. 45), *Senecionem Herennium, quod de vita Heluidii libros composuisset* (Plin. VII, ep. 19), *libris cremari iussis* (ita *in libros quoque saeuitum* Tac. Agric. 2.); Iunium Rusticum, *quod Paeti Thraseae et Heluidii Prisci laudes edidisset, appellasset que eos sanctissimos viros n*); cuius criminis occasione, *philosophos omnes, vt diximus, vrbe Italiaque submouit o*). Ita vno putauit edicto omnem philo-

- n) Idem Hermogenem Tarsensem propter *quasdam in historia figuras* (h. e. quod in ea essent quae oblique in se dicta accipiebat princeps), occidit, *librariis etiam, qui eam descripserant, cruci fixis.* (En *Censurae librariae exemplum!*) Atrocissime porro *Metium Pomposianum* interfecit, *quod depictum orbem terrae in membrana, concionesque regum ac ducum ex T. Livio circumferret, quodque seruis nomina Magonis et Annibalis indidisset:* Sueton. ibid. Dio LXVII, 12. Haec cum audias, putes te in ipsis Parisiis hoc tempore versari; pro vno Domitianos esse aliquot centenos. Spes tamen manet, locum habiturum aliquando esse, quod pro solatio Musa Sulpiciae: *Pone metus aequos, cultrix mea, summa tyranno Haec instant odia; et nostro periturus honore est.* h. e. Nouissimum accessit odium hoc tyranno, ex Musis fugatis; hinc interitus ipsi ingruet, adeoque in Musarum honorem hoc ipsum cedit, quod tolletur e medio tyrannus, simulque saeculum vindicabitur a barbariei infamia.

- o) Sueton. l. c. Dio LXVII, 13. Fugati philosophi non modo Roma, qua abesse iussi fuerant, nec Italia modo ex-

philosophiam se excisurum esse. Discrimen tamen vitae *non a philosophis*, sed a domesticis, a libertis, et ab ipsa vxore Domitia ipsi imminebat. Neque edictum vim habuit; philosophi mox reuocati non modo urbem tenuerunt, verum etiam Neruam, Traianum, Adrianum, Antoninosque, alterius etiam nomine ab iis ducto, alumnos et nutritores habuere.

Enimvero longe aliis viis ac rationibus effectum est tandem, vt bonae litterae artesque extinguerentur. Scilicet *dominationis impotentia, adulatorum fraudibus, potentum fastu ac luxu, vexationibus populi ac prouinciarum, exercitibus numerosis alendis, agrorum vastitate, urbium infrequentia*, excidium paratum est *vnum idemque et imperio Romano, et fastui ac luxui, et litteris omnique humanitati; multorum tamen saeculorum calamitatibus miserisque*, quibus ipsi potentes ac diuites attriti tandem *barbaris ipsi seruire sunt coacti*.

Vidimus *Roma libera Graecos viros litteratos, vidimus eadem sub tyranni grauissimi iugo gemente philosophos eictos; at quis expectet, nec minus in Graecia et in ipsis Athenis, litterarum arce et propugnaculo, paria euenisse!* tam diuersa hominum sunt iudicia, quoties ea ab studiis et iris et odiis profiscuntur. Vt taceamus legem a Critia, qui
vnus

cesserunt; verum, (tanta philosophis vitae protrahendae cupiditas fuit) in extremas multi terras Galliae, Libyae, Scythiae abierunt: v. Philostr. Apoll. VII, 4. quo in loco multa de hac philosophorum proscriptione lectu digna reperire licet, etiam lib. V. Dio Chrysofomus inter Getas latuit seruili habitu, vnum Platonis libellum (Phaedonem) et vnam Demosthenis orationem (de falsa legatione) secum habens. Id. de Vit. Sophist. I, 7. Epictetus Nicopolin discefferat: Gell. XV, II. extr.

vnus e XXX tyrannis erat, scriptam, *ne quis philosophiam doceret*; sublata enim lex vna cum tyrannis altero statim anno Ol. XCIV, 2. ante C. N., 403. et Xenophon, e quo haec tenemus p), addit, *Socratis odio et inuidia incensum Critiam legem communiter et vniuerse scripsisse*, cum priuam in Socratem legem quomodo scriberet non haberet. Omnino XXX tyrannorum historia magnam ex iis, quae nostra aetate facta audimus, lucem foeneratur. At in ipsa libertate lex lata esse fertur Athenis auctore Sophocle Amphiclidae: *qua omnes philosophi Athenis eiecti sunt*. Ita fere res narrari solet. Si tamen accuratius anquisueris, hominis priuati, qui temporum opportunitates captauerat, odio et calumnia id factum intelliges. Euenit id Ol. CXVIII, 3. ante C. N. 306. paullo post eiectum Demetrium Phalereum et restitutum a Demetrio Poliorceta popularem statum, cuius ficto simulacro et opinione Athenas in potestatem redegerat. Exarserunt nunc factionum odia, mutuae ciuium accusationes et calumniationes q). Inter haec homo legem tulit, quam memorauimus; erat ille rhetor; capitalia autem odia erant inter rhetores et philosophos. Recitat legem Pollux sic, *vt omnino nulli Sophistae, h. philosopho, licere scholas habere r)* dicat; nec aliter

Athe-

p) Xenoph. Mem. Socr. I, 2, 31. λόγων τέχνην μη διδάσκειν *artem differendi*; quae ea sit, statim sequitur: τὸ κοινῆ τοῖς φιλοσόφοις ὑπὸ τῶν πολλῶν ἐπιτιμώμενον ἐπιφέρειν αὐτῶν.

q) v. Dionys. Halic. de Dinarcho iudicium Vol. V. Reisk. p. 634. 636.

r) Pollux IX, 5. f. 42. super voce διατριβῆς. ἔστι δὲ καὶ νόμος Ἀττικὸς κατὰ τῶν φιλοσοφούντων γραφεῖς, ὃν

Athenaeus aliique. At minus negligenter legis verba apposuit Diogenes Laertius *s*): *uti ne quis philosophorum praeesset scholae, nisi Senatus Populusque ita decrevisset; qui secus faceret, ut capitale esset.* Excesserunt tamen vrbe philosophi, qui bene intelligerent, quo consilio illa lex lata esset, inque his Theophrastus. Abrogata lex statim anno sequente, cum Sophocles die a Philone dicta quinque talentis multatus est *t*).

Fuerunt haec tempora Graeciae luctuosissima, cum reges in Alexandri hereditatem inuolantes factionibus fouendis, et modo optimatum modo plebis partibus, pro vtilitate sua, tuendis ciuitates Graeciae tumultu ac seditione miscerent. Nec potuere ab his turbis intacti esse et immunes philosophi. Verum interiere horum temporum monumenta tantum non omnia, vt adeo nihil disertis ac certi de his euentis teneamus. Obiter apud Athenaeum

СоФουλήσ 'Αμφικλείδου Κοουινεύς εἶπεν. ἐν ᾧ τινὰ κατὰ αὐτῶν προσιπῶν (fuit adeo prooemium legis, in quo in philosophos inuectus est) ἐπήγαγε· μὴ ἐξεῖναι μηδενὶ τῶν σοφιστῶν διατριβὴν κατασκευάσασθαι. Athen. XIII, 9. p. 610 E. Loca iam sunt laudata ap. Petit. de LL. Att. III, 8, 4. et Jonsf. de script. hist. philos. I, 17. pag. 94.

s) Diog. Laert. V, 38. μηδὲνα τῶν φιλοσόφων σχολῆς ἀφηγεῖσθαι, ἂν μὴ τῇ βουλῇ καὶ τῷ δήμῳ δόξη· εἰ δὲ μὴ, θάνατον εἶναι τὴν ζημίαν.

t) Diog. ibid. Athen. l. c. qui addit pro Sophocle dixisse Democharem, Demosthenis confobrinum. Idem paullo ante (D. E.) in eam rem locum laudat ex Alexide Comico ἐν Ἰππεῖ (non ἐν Ἰππῶ). Ceterum ex ista Democharis oratione, quod acute iam Jonsius pag. 96 suspicatus est, multae fluxisse videntur philosophorum criminationes, quae passim repetuntur: in his numerare licet ea ipsa, quae ap. Diog. Laert. et Athenaeum passim memorantur.

naeum memoratum legimus, sed ex persona hominis in omnes litteras et philosophos dicaciter inuecti, Lyfimachum regem philosophos ex suo regno per praeconem excedere iussisse *u*). Extat quoque apud Athenaeum epistola regis Antiochi ad Phanium, qua vrbe et agro omnes philosophi exulare iubentur; at scriptoris tam supina est socordia, vt nec, ad quem Antiochum aut ad quem Phanium haec referenda sint, assequi liceat *v*). Expulsiones a singulis ciuitatibus Graeciae et exilia philosophorum memorantur plura *w*); sed haec ad id argumentum, in quo versamur, non spectant; referenda enim sunt modo ad faciones et turbas ciuitatum, modo ad

E e 3

secta-

u) Apud Athen. XIII. pag. 610 D. οὗς — Λυσίμαχος ἐξ-
εκήρυξε τῆς ἰδίας βασιλείας ἀπελαύνων, ὡς ὁ Καρύστιός
(Antigonus p̄ta) φησιν ἐν ἱστορικοῖς ὑπομνήμασιν.

v) Athen. XII. pag. 547. A. B. Litterae inscriptae sunt:
Βασιλεὺς Ἀντίοχος Φανία. Ex ipsis litteris colligas,
fuisse hunc praefectum alicuius vrbs cum tractu; phi-
losophos omnibus locis exire iubet, adolescentes
autem, qui cum iis versantes deprehensi fuerint, *su-
spendi* (κρεμίσονται), patres autem grauiissimi criminis
reos habendos esse. Cum nulla aliunde lux peti possit,
idoneum iudicium fieri nequit.

w) Ita Epicurei dicuntur exulare iussi esse a Messeniis
decreto: Athen. XII, 12. p. 547 A. ex eo Aelian. V. H.
IX, 12. ad quem v. laudd. A Thebanis, Spartiatis, Ar-
giuis, idem factum auctore narratur haud satis graui
Tertulliano Apologet. v. Jonf. l. I. et Fabric. ad Sextum
pag. 294. et ante eos Biscola Horar. subseciv. III, 7.
plumbei ingenii sed ferreorum lumborum compilator.
Vnum est, quod aliquantum speciosum videri possit,
Lacedaemoniorum, qui et rhetores et philosophos a
ciuitate sua arcere maluerunt (Athen. XIII. p. 611 A.
ex Chamaeleonte); spectat tamen id ad *Spartanae reip.
legem et institutionem*.

sectarum odia et iras x); neque ad litteras ipsas earumque aut odium aut contentum.

Supereſt exemplum, quod omnes omnino litterae *Alexandria*, quo tempore litterarum ea et artium parens et alitrix habita eſt et fuit, fugatae eſſe dicuntur, *Ptolemaei* quidem *Phyſconis* (Euergeten adulantium grex, Aegyptii Cacergeten appellarunt) crudelitate, litterarum ſtudiis cum maxime florentibus. Nomen quidem hominis propudioſi ab imitatione exempli et auctoritate facile retrahat. Cum enim nihil corruptius fuerit Ptolemaeis regibus, e quorum numero (fuerunt omnino quindecim) non niſi tres nomine et loco dignos Aegyptus vidit (Strabo XVII. p. A146. A.), ceteri omnes inertia, luxurie, mollitie, ſaeuitia, belluis ſimiliores, qui eunuchis, amicis et mulierculis regnum permitterent omni per duo fere ſaecula vexationum genere conculcandum: vnus tamen fuit, qui ceteros vitae ingenique foeditate, belluina vecordia et ſaeuitia ſuperaret, Phyſcon. Succederat ille fratri Philometori, non malae indolis, ſed ab eunuchis male inſtituto, quem ille adhuc viuentem regno exuerat, inſidiis armisque agitauerat, Romanorum opibus ſubnixus, qui dominandi cupiditate ad omne iniuſtitiae genus abrepti (nos nunc *politicam ſagacitatem* appellamus) ſeditiones et turbas Aegypti fouebant deterioremque e fratribus regnare malebant. Terrimam enim hanc et omnium artium inertiffimam ſtrenue exercuere Romani, iam tunc a priſca probitate ad malas regnantium artes prolapſi. *Phyſcon* ergo

x) Recte haec de his diſputat Sextus adv. Math. II, 25. p. 294.

ergo vbi rerum potitus est, (sub ante C. 134.) omnes litteras litteratosque regno expulisse fertur: quae quidem res grauissimarum rerum euentus adduxit. Cum enim Alexandria artium litterarumque, aequae ac commerciorum, copiis eximie tunc floreret: dispersis per Asiam et insulas exulibus artium et litterarum studia vbique reuixerunt, quae continuis inter reges de Alexandri hereditate bellis extincta aut obscurata fuerant. Facta sic nauigationis, commerciorum, artium incrementa multis in terris; et cum litteris Alexandrinis philosophia, orientis iam tum litteris, Iudaica maxime disciplina, Platonicae aemula, imbuta, latius diffusa prolusit et viam patefecit mox doctrinae christianae. Dicti itaque, paullo forte ambitiosius, Alexandrini erudiisse omnes Graecos et barbaros, cum litterae ac disciplinae iam defecissent; factaque esse per eos litterarum instaurationis y). Adeo ex deterrimo regni Alexandrini statu vtilitates, fructus quoque litterarii, manarunt ad omnem terrarum orbem. Vtinam vergentibus nostra aetate ad barbariem rebus in populo quondam florentissimo similia aliquando sperare liceat!

Admota tamen iudicii subtilioris face neque nunc vere dici artes a Physcone fugatas apparebit. Non tam *litteris* ille dicendus erat et artibus, quod nemo non prorsus infaniens fecerit, sed *hominibus*, qui flagitiis et nefandis libidinibus, quibus se contaminabat, velificari nollent, exitium struxisse. Scelerum enim et facinorum conscientia, odio in bonos

Ee 4

omnes

y) ἀνανέωσις παιδείας ἀπάσης. v. locum ex Menele Barcaeo et Androne Alexandrino in Chronicis, ap. Athen. IV. p. 184 B. cf. Opusc. acad. Vol. I. p. 87.

omnes incensus, suspectos maxime habebat eos, qui in feditionibus, quas ipse in fratrem excitauerat, meliores partes sequuti erant, aut cum fratre vixerant (Athen. l. c.). Superiores reges, exemplo pessimo et perniciosissimo, ut populum ad ignauiam et inertiam detruderent, inertemque et inermem oppressum tenerent, in terris exteris copias conscribere et mercenarias copias alere, instituerant. His vestigiis propudium illud insistentes paratam Aegyptiis opibus externorum colluuiem proscriptionibus et latrociniiis pascebat; his itaque satellitibus ille in Alexandrinos immixtis modo caedibus promiscuis grassari (Strabo XVII. p. 1148. C. e Polybio) modo per odium ac ludibrium latrociniiis quos vellent expilare, occidere, vexare, permisit (Iustin. XXXVIII, 8, 5.). Maluere itaque optimus quisque et opulentiores urbem relinquere et patria exulare (Athen. l. c. Iustin. l. c.). Cum que hi, *ut succurrerent inopiae suae, artes litterasque, quas didicerant, docere permetterentur* (feliciores in hoc exulibus nostrae aetatis, quibus *cunctus ob Italiam terrarum clauditur orbis factum est, ut vrbes insulaeque repletae essent grammaticis, philosophis, geometris, musicis, pictoribus, puerorum magistris, medicis et aliis multis artificibus; multique praecleari viri hac institutione expoliti existerent* (Athen. l. c. C.). Adeo ministros et amicos regis, priuatis studiis occaecatos, (aeque ac Ludouici XIV. tempore factum est, cum ex famoso edicto sollertissimi et maxime industrii ciues regno expellerentur) fugerat cogitatio detrimenti, quod Aegypti commerciis inferebatur. Comperta mox Alexandriae, artium rerumque commerciis antea florentis abundantis-

dantisque, solitudine; videbat enim non nisi *tunicatum popellum, pannosum et excalceatum* 2), per vias incedere; Physco exteros vndique magnis praemiis inuitauit, vt Alexandriam confluerent; ita vrbs noua hominum colluue est frequentata. Mirabimur ne, si haec legimus, aut *Naturae*, optimae omnium parenti, imputabimus, Alexandrinorum ingenia studiis consiliisque dissona, seditiosa, et luxu, vanitate et scurrili leuitate fuisse notabilia; omninoque Aegyptios homines fuisse imbelles, vafros, veteratores?

Ex adhuc disputatis clarum ac certum esse putamus, in nullo vnquam populo litterarum luce collustrato vere id actum esse, vt litterarum ille luce carere et potius in ignorantiae tenebris versari mallet, neq; agi posse. Quod si certi hominum ordines, si monachorum familiae, studiis et consiliis id allaborasse incusantur, vt bonas litteras obscurarent, et conatus dispellentium tenebras proscriptionibus, iudiciis, vinculis, expurgationum indicibus, prohibitionibus, censuris, vitulationibus, retunderent: non tamen id egisse dicendi sunt, vt *litteras ipsas abolere vellent*; immo vero, propositum habuerunt hoc, vt *suas iis superstruerent*; neque litterarum, sed religiosae formulae, ritus et opinionis, multoque magis vtilitatis publicae priuataeue causa, in litterarum studia saeuierunt. Barbarorum hoc est, prauis religionibus captorum, et armis saeuientium,

E e 5

tium,

2) (*Sansculottes*). Iustin. XXXVIII, 8, 7. *Solus igitur in tanta vrbe cum suis relictus Ptolemaeus, cum regem se non hominum, sed vacuarum aedium videret, editto peregrinos sollicitat; quibus confluentibus. — Haec eadem videbimus aliquando iterum euenire.*

tium, bibliothecas comburere, viros litteratos mancipiorum loco habere, monumenta ingeniorum litterarumque delere: etsi aduersus hanc quoque immanitatem aetas nostra librorum per aereos typos repetitorum copia munita ac tuta est, viresque furoris eludit. Itaque nec Calipharum aliquis, Omaro similis. librorum supellectilem vno incendio delere, nec Sinensis imperator *) prisca litterarum monumenta nostra flammis abolere possit. Verbo: *corrumpi, obscurari possunt litterae et litterarum studia; extinguui, interire non possunt, non magis quam sanior sapientia diuina et humana.*

Hac igitur sollicitudine leuati, hoc metu liberati, id vero agamus, vt ab omni corruptela, interpretatione praua, calumnia et accommodatione ad consilia perniciofa, quibus publicae vtilitati tranquillitatisque male consulitur, litteras litterarumque studia sedulo dataque opera auocemus; sique vtilitatis publicae caussa aliquid paullo generosius ac liberius facere videri volumus, ante omnia de illa vtilitate paullo subtilius curiosiusque dispiciamus.

PP. prid. Kal. Mart. cIdo cccxciv.

*) *Tsin-chi-hoang-ti* (apud Desguignes *Tching-wang*) anno anre C. N. 213. consilio principis inter ministros imperii, *Li-sé*, turpiter assentantis vanitati imperatoris, ne haberent viri docti, quod ex antiquis litterarum monumentis commemorare et cum rerum praesenti statu comparare possent, ita vt aut in reprehensionem is veniret, aut noua facta priscis laudibus cederent, omnes libros quotquot extarent historicos et morales cremari iussit. *Hist. gen. de la Chine To. II. p. 400 sq.*

XXV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R

IO. GEORG. HENR. FEDER

CVM SENATV

CIVIVM SVORVM

QVI

IN CERTAMINE LITTERARIO

IN A. D. IV. IVNII ANNI HVIVS clō 1800ccxciv.

REGIS NOSTRI INDVLGENTISSIMI
SOLLENNE NATALITIVM

INDICTO

CONSTITVTA EX EIVS MVNIFICENTIA

P R A E M I A

ORDINVM ACADEMICORVM IVDICIO REPORTARVNT

N O M I N A

SIMVLQVE

COMMENTATIONVM

QVAE

AD CERTAMEN IN A. D. IV. IVNII ANNI clō 1800ccxcv.

ADMITTI VOLENT

A R G V M E N T A

AB ACADEMIAE ORDINIBVS PROPOSITA

PROMVLGAT.

Cum aures nostras quotidie nuntii ac rumores
perstrepant de praeliis commissis vel commit-
tendis, de cladibus acceptis aut illatis: quae nostra
est felicitas, Commilitones, licuit nobis de *certa-*
mine

mine literario cogitare, quod commissum est die natali Regis nostri Augustissimi, Pii ac Felicis, cuius prouidentiae, annuente numine, acceptum referimus tranquillum hunc et pacatum per terras Hannoveranas rerum statum, ut hunc ipsum diem tuti ac securi, nec sine omni hilaritate, transigere possemus. Plenam enim et perfectam hilaritatem ac laetitiam quis hoc tempore aut expectet aut praeseferat, quo nemo est aut esse potest, ad quem nullum calamitatum et malorum contagium et sensus, nulla luctus publici aut privati pars perueniat; hoc tempore, inquam, quo omnis humanitatis cultus in magna terrarum parte aut prostratus iacet aut armis consiliisque evertitur! Obscuratur animi serenitas et explicitus ad iucunditatem sensus contrahitur recordatione tot terrarum ac populorum, qui, dum nos, praesidiorum ad vitam iucunde agendam affluente copia, otio et securitate fruimur, ipsi omnibus vitae necessitatibus privati aerumnis et vexationibus oppressi, mortalium immortaliumque fidem frustra inuocant, mortem quoque in lucri parte habituri; quid? quod ipsi populares nostri alienis in terris laboribus continuis attriti, aliis ex aliis periculis obiecti, vulneribus mortibusque deuoti, quoties eorum cogitatio animum subit, omnem hilariorum sensum extinguunt.

Inter haec tamen non omnino ab humanitate alienum esse putandum est, laetari iis bonis, quibus ipse fruaris, alios carere doleas. Immo fert ita natura humana, ut felicitatis nostrae fructus comparatione cum aliorum miseria melius percipiatur acrisque sentiat. Quis non meminit poetae illud:

illud: *Suaue mari magno* — quibus subiecta sunt etiam illa: *Suaue etiam belli certamina magna tueri Per campos instructa tua sine parte pericli.* Ita nec suauitate caret, audire narrationes de bellicis tumultibus, armorum fortuna, caedibus et vulneribus, non, quia tantopere ab humanitate alienus est aliquis, ut iis laetetur, verum sensu suae incolumitatis et securitatis tacito; qui in multis adeo totum animum occupare ac tenere solet, ut, dum praelia et strages factas audiunt, de miserabili fortuna eorum, qui eas experiuntur, ne cogitent quidem, nonnulli etiam, miseratione vacui, efferatis affectibus in miseros saeuiant et exultent. At ille sensus, quem memorauimus, propriae felicitatis, quum ipsi tuti et illaesi agimus aliis malorum fluctibus iactatis, cum humanitatis sensu coniunctus esse potest ac debet, dum votis voluntatibusque ferimur ad calamitatem aliorum minuendam et tollendam. In hac enim generis humani conditione, per ipsam naturam constituta, qua fit ut interea, dum alii rebus secundis ac laetis utuntur, alii casibus aduersis afflicti moereant; nec vllum vnquam tempus sit aut fuerit aut esse possit, quo non tristitiae semina proueniant aliis, aliis laetarum rerum seges enascatur: si gaudere non liceret, nisi omnibus omnium moerendi causis sublatis, nae nullus per totam vitam iucunditati et laetitiae locus futurus esset. Enimuero dum ipsi sensu molesto vacamus, ubi casus aliorum tristes admoti fuerint, contactos eorum sensu animos nostros aut malorum remedia iis circumspicere et adhibere, aut, si in manu posita illa non sunt, eorum miseratione tangi, fortunae iniquitatem in gemiscere,

miscere, alloquio eos, solatio, bonis verbis votis quae profequi, iubet humanitas, bonae mentis modo pia parens ac nutrix, modo proles ac nutritia. Sane, si dii essemus, nec ipsi mala sentiremus, nec alienorum malorum sensu tangeremur. At humanae naturae haec tanquam propria vis et indoles est, ut bonis et malis, laetitia et tristitia, afficiatur; et hominem te esse vel in hoc agnoscas, quod laetari possis et tritari, et, quo magis humanitas exulta est, non tuis modo, sed alienis quoque bonis et malis.

Itaque in ipso humanitatis sensu ratio et iudicium animi moderationem adhibeat necesse est. Cum enim in hoc per terrarum orbem rerum statu et ordine, in hac generis humani fabrica et conditione, mala, quae nos vocamus, incidere, non minus naturae consentaneum sit, quam bona, atque etiam in his, modo naturae modo societatis internis externisque corruptelis ac vitiis, luxuriantior malorum plerumque prouentus sit: sensus nostros non modo bonis malisque nostris alienisque attemperatos esse necesse est, verum venit etiam in sapientiae praecepta, ut non magis luctum nostrum ac dolorem de casibus aduersis, quibus *ipsi* affligimur, circumscribamus, quam miserationem *aliorum* fortunae moderemur: ut nec nimia illa sit, et ad odiorum ultionisque iras, ad immanitatem quoque, euagetur, nec sine certo consilio suscepta temerario cursu feratur, nec ipsa in mollitiem morbumque animi vertatur. Sunt enim rationes certae, certa principia ex natura nostra, aliorumque et hominum et rerum conditione ac comparatione ducta, ex quibus miserationis quoque